




























 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 











Til Kirkeministeriet 
Fra:   Thyge Nielsen,  Elmegade 9, 6818 Årre  Tlf  20313624,  Mail  Thygeknielsen@gmail.com 
          Næstformand og kirkeværge i Årre Menighedsråd 
 
På vegne af Årre Menighedsråd,  Varde Provsti,  Ribe Stift fremsender jeg hermed : 
 
Høringssvar til lovforslag om forenkling af Menighedsrådsarbejdet. 
Sagsnr.  2025-4679 
 
Indledningsvis skal vi gøre opmærksom på, den helt skæve sammensætning af det udvalg som har 
rådført ministeren/Folketinget. 
I udvalget har de 9 af deltagerne repræsenteret embedssystemet og kun 2 repræsentanter har skullet 
varetage de interesser som det omhandlede  nemlig menighedsrådsmedlemmernes arbejdsvilkår. 
Ingen af de 2 kommer fra de små landsogne, som udgør langt hovedparten af 
menighedsrådsmedlemmerne, og som måske mest er udfordret af de stadig mere komplicerede 
arbejdsgange, og utidssvarende beslutningsveje. I de små landsogne har vi ingen administrerende 
personale ansat, og derfor har vi brug for rådgivning, og ikke som forslaget anbefaler  flytning af 
opgaver. 
Alene den problematik med skævheden i udvalgsarbejdet bør medføre, at processen bør gå om. 
 
Problemer i forslaget og mulige løsninger: 
 
Problem : Præstebolig/sognegårde 
Præstebolig/sognehuse hænger mange steder sammen, og i mange små landsogne er det eneste 
tilbageværende samlingspunkt sammen med kirken. 
I forslaget se der lagt op til, at sognegårde  fremover fortsat skal være en del af menighedsrådenes 
arbejdsområde, medens præsteboligen skal overgå til provstierne. Det anser vi som en meget 
uheldig opdeling, og vi foreslår at præsteboligen forbliver i menighedsrådene. 
Så længe der er bopælspligt for sognets præst, og der skal stilles en tidssvarende bolig til rådighed 
kan den opgave kun ligge i menighedsrådene. Når vi har en præst ansat, og sognene føler det er 
deres præstegård, vil de også føle sig ansvarlige for en god og tidssvarende bolig. Det lokale 
engagement i præstens boligforhold skal komme ud fra engagementet i det lokale menighedsråd, og 
ikke i et provstiudvalg, som nødvendigvis må ansætte personale til at løse opgaven. En opdeling 
mellem præstebolig og sammenbygget sognegård i to beslutningslag  menighedsråd/provsti  vil 
meget nemt kunne blive arnested for nye konfliktområder. 
Løsning:  Vi foreslår, at præstebolig og sognegårde naturlig hører hjemme i menighedsrådene. 
 
Problem:  Kirkeværge 
I forslaget er der lagt op til en mere fri organisering af arbejdet i menighedsrådene. Det bliver f.eks. 
muligt at undlade valg af kirkeværge. Det ser vi som en klar nedvurdering af kirkeværgeposten. I 
mange landsogne har vi kun en graver ansat, og ingen overordnet organisation, hvad vi heller ikke 
ønsker; men det betyder, at kirkeværge er graverens nærmeste sparringspartner, og derfor får en ret 
vigtig funktion i dagligdagen  også som bindeled til menighedsrådet. 
Løsning:   Graveren arbejder jo under menighedsrådenes ansvar, og derfor bør kirkeværge 
funktionen styrkes/bevares. 
 
Problem:  Administrative tunge arbejdsopgaver 
Det er blevet mere kompliceret at være menighedsrådsmedlem med stadig mere kompleks 
lovgivning.  Lovgivning omkring personalespørgsmål er et godt eksempel på det. Ligeledes er 
regnskabsføring og bygningsadministration gode eksempler. 
Løsning:  Der oprettes et fælles rådgivningscenter i de enkelte provstier. Der tilknyttes 



regnskabskontor, personalekonsulent, bygningskonsulent m.m.  Ved at lade det være en uvildig 
rådgivningscenter, hvor rådgiverne ansættes med rådgivningsansvar i forhold til gældende lov,  vil 
beslutningerne stadig skulle tages i de lokale menighedsråd. Det vil betyde, at provstiernes ansvar 
formindskes medens menighedsrådenes øges. Hvor der kun er behov for et beslutningsled, så lad os 
nøjes med det. 
 
Problem: Mindre økonomisk råderum i den lokale kirke.    
Hvis opgaverne i provstiet skal styrkes, vil det nødvendigvis betyde, at provstierne skal bruge flere 
af de tildelte liningsmidler.  F.eks. vil tilsynet med præsteboligerne kræve ansættelse af personale. 
Nedsættelse af antal medlemmer i de større m
ansat personale. 
 Centralisering vil flytte opgaver fra menighedsrådene til ansat personale, og da der ikke er lagt op 
til flere midler betyder det færre midler lokale  sammen med mindre engagement. 
Løsning: Lad opgaverne blive ude lokalt og lad os beholde vore midler 
 
Problem:   Tvungen uddannelseskrav 
Der lægges op til tvungen uddannelseskrav til valgte medlemmer. Dermed afviger forslaget fra et 
hævdvundet princip i dansk demokrati. Nemlig at alle kan vælges til selv den største stilling. Vi har 

 hvorfor 
er det pludselig ikke godt nok til Menighedsrådene. 
Løsning: Respekter demokratiet og slet kravet om uddannelsestvang. 
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By- Land og Kirkeministeriet 
Frederiksholms Kanal 21 
1220 København 
 
 

Esbjerg, 18.august 2025 
 
 
 
 
Høringssvar vedr. de 2 høringer ministeriet har sendt til høring bla. i landets 
menighedsråd. 
 
Menighedsrådet ved Treenighedskirken har i den konkrete situation været nødt til at 
indkalde medlemmerne til et ekstraordinært menighedsrådsmøde, mandag den 11.8., hvor 
flere medlemmer afbrød deres ferie for at møde op.  
Vi vedlægger menighedsrådets 2 høringssvar, velvidende der har været alt for kort tid til at 
samtale med personalet ved vor kirke og kollegaer ved i sogne, vi normalt samarbejder med. 
Vi står som altid gerne til rådighed med yderligere kommentarer, hvis der er ting, der 
ønskes uddybet.  
 
Med venlig hilsen 
 
Treenighedskirkens menighedsråd 
Grådybet 23 
6700 Esbjerg 
           
 
CC: 
Folketingets kirkeudvalg, folketinget@ft.dk att. Folketingets Kirkeudvalg 
Ribe Stift, 6760 Ribe                                                                                                                         
Skads provsti, 6700 Esbjerg                                                                                              
Landsforeningen af menighedsråd                                                                          
Distriktsforeningen SAMS 
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Sammenfatning af bemærkninger til lovforslag om forenkling og større bæredygtighed 
i menighedsrådsarbejdet 
 
 
Treenighedssogns menighedsråd i Skads Provsti anerkender intentionerne bag lovforslaget, 
herunder ønsket om at forbedre arbejdsmiljøet og forenkle menighedsrådsarbejdet. Dog 
vurderes det samlede forslag som for vidtgående og må opfattes som et indgreb i 
menighedsrådenes suverænitet. Et indgreb som kan føre til en svækkelse af folkekirkens 
lokale forankring. 
 
1. Titelændring og uddannelse 
Der er opbakning til at ændre kontaktpersonens titel til personaleansvarlig. 
Det støttes, at denne funktion forudsætter relevant uddannelse. 
 
2. Eksklusion af medlemmer 
Muligheden for eksklusion af et menighedsrådsmedlem ved alvorlig belastning af 
arbejdsmiljøet støttes. 
Det understreges, at dette kun bør ske undtagelsesvist og med endelig beslutning hos 
biskoppen. 
 
3. Antal medlemmer og tillidshverv 
En reduktion i antallet af menighedsrådsmedlemmer afvises som urimelig og urealistisk, 
især i små sogne med stor arbejdsbyrde. 
Færre medlemmer svækker både demokratisk repræsentation og lokalt engagement. 
Det foreslås, at nuværende antal medlemmer og tillidshverv fastholdes, da færre hænder kan 
føre til overbelastning og nedsat funktionsevne. 
 
4. Drift af præsteboliger 
Drift af præsteboliger bør fortsat kunne varetages af menighedsrådet, hvor det ønskes, og 
overdrages til provstiet, hvor det er hensigtsmæssigt. 
Overdragelse bør besluttes ved første budgetråd efter valg og gælde for én funktionsperiode 
ad gangen. 
Tjenesteboliger bør forblive i det pastorat, hvor præsten har tjeneste. 
 
5. Drift af kirkens jorde 
Ejendomsretten ligger hos menighedsrådet, og driften bør kun overdrages til provstiet efter 
lokal beslutning. 
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Tvangsmæssig overdragelse afvises, da det kan underminere lokalt engagement i grøn 
omstilling. 
Forskellige motivationer for menighedsrådsarbejde  både teologisk og praktisk  bør 
respekteres som lige legitime. 
 
6. Præsters deltagelse i menighedsråd 
Præster bør som udgangspunkt deltage i menighedsrådsarbejdet, hvor det er muligt. 
Præstens fødte medlemskab understøtter samspillet mellem teologi og lægfolk. 
Det gælder også for provster, der er kaldede som sognepræster. 
 
7. Kirkegårdenes indretning 
Behovet for godkendelse ved ændringer af kirkegårde bør fastholdes. 
Samarbejde med provsti og stiftsøvrighed sikrer kontinuitet og kvalificeret 
beslutningsgrundlag. 
 
Afsluttende bemærkning 
Lovforslagets intention om forenkling må ikke føre til en svækkelse af nærdemokratiet i 
folkekirken. Menighedsrådene er bærere af lokalt engagement og ansvar, og enhver 
strukturændring bør understøtte  ikke underminere  dette fundament. 
 
Med venlig hilsen             
Treenighedssogns Menighedsråd              
                         
 
 
 
 
CC: 
Folketingets kirkeudvalg, folketinget@ft.dk att. Folketingets Kirkeudvalg 
Ribe Stift, 6760 Ribe 
Skads provsti, 6700 Esbjerg 
Landsforeningen af menighedsråd 
Distriktsforeningen SAMS                  
 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



















      

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  













Kirkeministeriet 
km@km.dk   

Sagsnr. 2025  4679 

Lejre, den 18. august 2025 
 

Svar på høring om menighedsrådenes rolle og forslag til forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejde 

Menighedsrådet i Rorup sogn, Lejre provsti indgiver hermed svar på ovennævnte høring. 

Menighedsrådet vil indledningsvis udtrykke anerkendelse af det forudgående grundige 
analysearbejde, styregruppens brede sammensætning og det omfattende arbejde, der er 
udmøntet i forslaget.  

Hvad angår forslag om forvaltning af fast ejendom, støtter menighedsrådet forslag om, at ansvar 
og opgaver for tjenesteboliger og sognegårde på præsteboligens matrikel overflyttes til provstiet. 
Baseret på egne erfaringer vil vi dog fremhæve vigtigheden af, at der bliver udarbejdet meget 
klare retningslinjer for, hvilke opgaver og udgifter i tilknytning til den daglige brug der fortsat skal 
varetages af menighedsrådet. Vi forudsætter, at der også efter provstiets overtagelse af opgaven 
vil være brug for at placere et ansvar hos menighedsrådet, hvad angår den daglige drift og som 
kontaktled til provstiet ved større renoveringsarbejder eller lignende. 

Afskaffelsen af krav om godkendelse i provstiudvalg og stiftsøvrighed af ændringer på kirkegård 
hilser vil umiddelbart velkommen. Den fortsatte ordning, hvor vedtægt for kirkegården skal 
godkendes af provstiet giver menighedsrådet rygdækning for at opretholde 

på kirkegården, hvilket ellers kan blive udfordret af 
enkelte brugeres ønsker til gravsted.  

Vi ser ligeledes positivt på, at der med forslaget lægges op til en professionalisering af 
personaleansvaret ved uddannelse af rådsmedlem eller ansættelse af daglig leder. For et lille sogn 
med få ansatte er det dog fortsat af stor betydning, at der på provstiniveau kan hentes juridisk 
støtte i personalesager. Ansættelse af en daglig leder vil forudsætte, at flere mindre sogne 
samarbejder om denne løsning, hvilket i sig selv kan virke befordrende for et frugtbart samarbejde 
mellem sognene.  

Vi støtter forslaget om at lade valg til provstiudvalg og stiftsråd overgår til de nugældende regler 
for valg til menighedsråd ved afholdelse af valgforsamling. Den nuværende ordning med 
konstituering har vi gode erfaringer med, men vi kan også se perspektivet i at stille 
menighedsrådene fri til at organisere sig anderledes, herunder i højere grad at arbejde med 
forskellige udvalg, som også kan omfatte deltagere, som ikke er rådsmedlemmer, men som gerne 
vil bidrage til arbejdet i sognet. 

Vi ser frem til at følge forslagets endelige behandling i Folketinget. 

På vegne af Rorup menighedsråd 

Agnete Vibholt 
formand 







 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

 









Menighedsrådet i Bramming Sogn høringssvar til lovforslag om forenkling og 
større bæredygtighed i menighedsrådsarbejdet.  

Menighedsrådet i Bramming sogn (fremover anført som Menighedsrådet) vil udtrykke 
glæde over, at lovforslaget om forenkling og større bæredygtighed i 
menighedsrådsarbejdet forholder sig til undersøgelser om arbejdsmiljøet i folkekirken 
og, at mange menighedsrådsmedlemmer har ønsket en forenkling af 
menighedsrådsarbejdet. 

Menighedsrådets data: 
2 Kirker og kirkegårde. Sankt Ansgar kirke & Sankt Knuds kirke 
11 aktive medlemmer. 
7 udvalg.  
Kirkegårdsudvalg 3 medlemmer. Kirke & bygningsudvalg 3 medlemmer. 
Aktivitetsudvalg 7 medlemmer. Økonomiudvalg 4 medlemmer. Gudstjenesteudvalg 5 
medlemmer. PR-udvalg 4 medlemmer. Valgudvalg 3 medlemmer. 
 
Menighedsrådets holdning: 
Det er vores holdning, at lovforslaget er for vidtgående og reelt er et opgør med 
menighedsrådenes suverænitet og derved folkekirkens forankring i de enkelte sogne. 

Hvis lovforslaget bliver gennemført, vil vi som menighedsråd ikke alene blive 
reduceret i antal medlemmer, med dertil hørende mindre antal aktiviteter, men flere 
dedikerede medlemmer har også givet udtryk for ikke at vil lade sig genopstille, hvis 
lovforslaget gennemføres 
vores lokalområde. 

Vi har i Menighedsrådet forståelse for, at der er en del mindre menighedsråd, der kan 
have vanskeligt ved at løse alle opgaver der pt er dem pålignet. Hertil foreslår vi, at de 
enten kan søge assistance/samarbejdsaftaler hos de større menighedsråd i lokal 
området man kan købe sig den 
nødvendige assistance.   

Til lovforslaget har vi følgende bemærkninger: 
1: Vi tilslutter os forslaget om at ændre kontaktpersonens titel til personaleansvarlig. 
Vi foreslår, at den personaleansvarlige skal tilbydes en uddannelse for at bestride dette 
hverv.  



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 







  

Hunderup menighedsråds og Vilslev menighedsråds høringssvar til lovforslag om 
forenkling og større bæredygtighed i menighedsrådsarbejdet.  

 

Vi er 2 små menighedsråd med 5 medlemmer hver, så vi bliver ikke så berørt af 
lovforslaget, men vi har dog følgende bemærkninger: 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 







 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  
  
 



 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

























 

  

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







      
 

Hee-No sognes Menighedsråd, I.C. Christensensvej 15, Hee 6950 Ringkøbing 8752@sogn.dk 

 
Hee-No Sognes menighedsråd sender hermed høringssvar til forenkling af Menighedsrådet 

Vi er bekymrede over at det nedsatte udvalg, der har arbejdet med lovforslaget, ikke har haft medlemmer 
med fra de mindre sogne og at medlemmerne ifølge de udsagn, vi har modtaget, ikke har haft mulighed for 
at drøfte forslaget med deres bagland. 

Endvidere er vi meget utilfredse med, at høringsperioden ligger i en sommerperiode, hvor de fleste holder 
ferie, og at det derfor har været meget svært at få samlet menighedsrådet til drøftelserne, der ligger forud 
for at indsende et svar. Det gælder nok ikke kun os, men alle menighedsråd. 

Vi er bange for, at mange af forslagene gør, at der bliver mindre rådighedsbeløb for menighedsrådene, da 
der er lagt op til at flytte ansvaret for en del opgaver væk fra menighedsrådet til provstiudvalget. Dette vil 
medføre, at vi vil skulle lægge et større beløb til provstierne og derved ikke får midler til aktiviteterne i 
kirkerne. Nogle steder er der allerede problemer med at kunne udlevere en bibel til konfirmanderne m.m. 

Vi har valgt at svare på følgende punkter: 

1. Ansvaret og opgaver med tjenesteboliger 

Der er i forslaget lagt op til at alle bygninger, landbrugsejendomme og jorde m.v. flyttes i sin helhed til 
provstiudvalget. 

Det må vi nok sige, kan være en udfordring, hvis der ikke er et godt samarbejde mellem provstiet og 
menighedsrådet. Det vil være praktisk, hvis provstiet er bygningsansvarlige dog med menighedsrådet som 
bisidder, , især vil det være godt med hjælp, når man skal renovere. Det kan være en fordel for præsten, at 
alle præster bliver behandlet ens og ikke er afhængig af, hvad menighedsrådet siger. Vi ønsker dog, at det 
skal være frivilligt, og at man efter hvert valg af menighedsråd skal tage stilling til, hvordan man ønsker 
fremtiden for boligen skal se ud.  

Det bør også lovgives, at selv om det er provstiudvalget, der står for boligerne, skal menighedsrådet tages 
med på råd og deltage ved byggesyn m.m. 

Vores største indvendig er dog, at det sikkert vil komme til at koste mere for menighedsrådene, når det er 
provstiet, der skal stå for renovering og vedligeholdelse af præsteboliger m.m. 

2. Ansvaret og opgaven med kirkegårde fastholdes hos menighedsrådene 

Det er positivt, at ansvaret for kirkegården bliver hos menighedsrådet og at der bliver færre krav om 
godkendelse af ændringer afskaffes. Det må dog ikke gøre, at man ødelægger kirkegårdene. 

 3. Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse samt styrket fokus på arbejdsmiljø og 
samarbejde mellem de to ledelsesstrenge i folkekirken 

Det er helt i orden at ændre titlen til personaleansvarlig i stedet for kontaktperson. Det er vigtigt, at der 
sættes ressourcer af til den personaleansvarlige, når vedkommende skal deltage i det obligatoriske kursus. 
Kurset bør endvidere udbydes, så alle har mulighed for at deltage. Kurserne bør kunne afholdes inden for 
en radius på 50 km og kunne tilbydes som lørdagskurser. Det skal være muligt for den personaleansvarlige 
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at kunne få hjælp fra HR-konsulenter, som måske kan tilknyttes et par provstier eller som i dag, hvor man 
kan få hjælpen i stiftet samt i Landsforeningen af Menighedsråd. Det skal være den personaleansvarlige 
som står for MUS-samtaler m.m., men gerne i samarbejde med HR-konsulent. 

Endvidere vil det være bedst for formænd og kasserer, at de deltage i et 2-dages kursus, så de også bliver 
klædt på til opgaven. Dette kunne også gælde for kirkeværgen. 

4. Gensidig forpligtigelse til samarbejde 

Den gensidige forpligtigelse for valgte medlemmer, præster og kirkefunktionærer til at samarbejde skal 
være en naturlig del af menighedsrådsarbejdet, hvor alle også er velkomne til at sætte punkter på 
dagsordenen til de forskellige menighedsrådsmøder. Det vil være godt, hvis der bliver tid til at drøfte 
indsamlinger og liturgi m.m. på menighedsrådsmøderne i stedet for at alt går op i bygninger og den slunkne 
økonomi. 

4. Mulighed for udelukkelse af medlem af menighedsrådet 

En meget ubehagelig mulighed, hvor vi mener, man bør kunne snakke sig ud af problemerne, og hvis man 
ikke kan, bør man kunne ændre på posterne. 

5. Valgform til provstiudvalget og stiftsrådet 

Det er i orden, at kalde det valgforsamling for begge udvalg/råd. Dog bør der, hvis loven godkendes, være 
flere medlemmer i provstiudvalget. Deres arbejdsbyrde bør ikke blive større end det er i dag.  

6. Krav om afholdelse af menighedsmøde 

Det er helt ok at der skal afholdes et menighedsmøde ved ændring af sognenes sammensætning. 

7. Antal valgte medlemmer af menighedsrådet 

Dette er nok det vigtigste punkt ikke at lave om på. Hee-No sognes Menighedsråd er et af de små 
menighedsråd med kun 1470 indbyggere, hvilket vil gøre, at vi i forhold til loven kun skal være 5 
medlemmer af menighedsrådet i forhold til i dag, hvor vi er 8 valgte medlemmer. Færre medlemmer vil 
medføre, at der vil blive mere arbejde lagt på den enkelte person, og så er vi sikker på, at det bliver sværere 
at få folk til at stille op til menighedsrådsvalget. Der kan godt være, at man i de større byer kan være for 
mange i menighedsrådet, men i de små sogne, hvor arbejdsmængden nok ikke er meget mindre end den er 
i de større byer, hvor man også kan ansætte personale til at tage dele af de opgaver, vi som menighedsråd 
varetager i dag.  

Vi foreslår, at antallet af valgte medlemmer fastsættes til 8 for sogne med indtil 2.000 
folkekirkemedlemmer og derefter stiger med 1 for hvert påbegyndt 4.000 folkekirkemedlemmer. I sogne 
med mere end 12.000 kan man fastsætte antallet af valgte medlemmer til 10  11 personer. 

8. Præsternes medlemskab af menighedsrådet 

Det er uholdbart, og man skyder sig selv i foden, hvis man ændrer, så præster kun er fødte medlemmer, 
hvis de har en beskæftigelsesgrad i pastoratet med mindst 50%. Der kan være sogne, hvor præsten har 
mindre end 50% beskæftigelse, og der vil man så have et menighedsråd uden præstedeltagelse. Det bør 
ændres, så der i alle sogne er mindst en præst repræsenteret i menighedsrådet uanset ansættelsesgrad.  



      
 

Hee-No sognes Menighedsråd, I.C. Christensensvej 15, Hee 6950 Ringkøbing 8752@sogn.dk 

9. Elektronisk løsning til orienteringsmøder og valgforsamling 

Det kan kun vær et plus for alle menighedsråd, for herved får alle mulighed for at stille op og deltage i 
orienteringsmødet. 

10. Funktionsperioden for menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd starttidspunkt 

Der skal ikke ændres, så det er pr. 1. januar i året efter valget. Funktionsperioden starter 1. søndag i advent. 

11. Valgfrihed for konstituering 

Da vi ikke en frivillig forening, men et menighedsråd med ansvar for økonomi, kirken m.m. kan man ikke 
nøjes med at vælge en formand og en tegningsberettiget. Det er vigtigt, at det slås fast, at der i alle 
menighedsråd skal vælges en formand, en næstformand, en kasserer, en personaleansvarlig, en eller flere 
kirkeværger alt efter hvor mange kirker, der hører under menighedsrådet samt en sekretær. De skal også 
være plads til at man er medlem af menighedsrådet uden at have en fat rolle. Hvis man vælger at indkalde 
frivillige, skal man lige huske på, at frivillige ikke er  

12. Præsteansættelser 

Det er vigtigt, at hele menighedsrådet er med til at vælge den nye præst, men det er forståeligt at man 
ønsker, at der nedsættes et udvalg, hvis der skal mere end 3 menighedsråd ind over. 

13. Online-møder 

Vi kan ikke modsætte os online-møder, men det er at foretrække, at man mødes i de forskellige sognegårde 
eller hvor man normalt holder menighedsrådsmøder. 

Med venlig hilsen 

Hee-No Menighedsråd 

Formand Anne Katrine Damgaard Nielsen 

Næstformand Mai Britt Nielsen 

Kasserer Ole Byskov 

Kirkeværge Susan Høyer Holgersen 

Kirkeværge Nicolaj Røn Lundquist 

Sekretær Lene Kemph Mortensen 

Tommy Nygaard Kristensen 

Sognepræst Maj-Brit Hvid Christensen 

Personaleansvarlig Anne-Marie Meller 

 

 







 
  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 
  

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

  
 

 

  

 

  

 

  



 
 

 

 

 
 

 

 

 







     Sagsnr. 2025  4679 
 
Høringssvar til udkast til lovforslag om ændring af lov om 
menighedsråd 
 

 
Vedrørende forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådenes arbejde 
 
Fra: Menighedsrådet i Torup Sogn, ved næstformand Pernille Aalund og sognepræst Kristian Hein 
Til: By-, Land- og Kirkeministeriet 
Dato: 15/8-25 
 
Vi takker for muligheden for at komme med bemærkninger til ovennævnte lovudkast. Det er vores klare 
overbevisning, at et velfungerende menighedsråd er en hjørnesten i det lokale kirkeliv og i folkekirkens 
demokratiske struktur. 
 
Som overordnet betragtning vil vi gerne understrege, at vi bakker op om de tiltag i lovforslaget, som styrker 
og værner om det lokale demokrati  og tager afstand fra de forslag, som efter vores opfattelse svækker eller 
begrænser det samme demokrati. 
 
 
1. Om ansvar for præstegårde og kirkens jorde. 
 (Punkt 2.2) 
 
Vi må på det allerstærkeste tage afstand fra enhver form for overdragelse af ansvar vedrørende embedsboliger 
og kirkens jorde til provstiet eller andre centrale instanser. Dette ansvar hører naturligt hjemme i det enkelte 
sogn og menighedsråd, hvor kendskabet, nærheden og engagementet er størst. Kirkens bygninger og jorde er 
ikke blot praktiske faciliteter  de er bærere af lokal identitet, kulturarv og hjerteblod. Det er netop i denne 
forankring, at en stor del af menighedsrådenes frivillige engagement har rod. 
 
At fjerne eller begrænse dette ansvar vil, efter vores mening, være at fjerne noget af selve sjælen i det lokale 
kirkeliv  og dermed underminere det engagement, som netop har gjort folkekirken til det stærke fællesskab, 
den er. 
 
 
2. Om professionelt og ansvarligt menighedsrådsarbejde 
 
Vi ser med positive øjne på forslag, der muliggør en mere professionel håndtering af situationer, hvor 
enkeltpersoners adfærd er direkte hæmmende for samarbejdet i et menighedsråd. Det er vigtigt, at der kan 
handles, når grænser for respekt og ordentlighed overskrides, og at alle medlemmer kan føle sig trygge og 
anerkendte i deres virke. 
 
Dog vil vi samtidig understrege, at menighedsrådet i sin natur rummer store forskelligheder  både 
aldersmæssigt, kulturelt, politisk og teologisk. Dette er en styrke. Det er vigtigt, at højt til loftet fortsat er et 
ideal, og at den frie og levende debat bevares  så længe den føres med respekt for fællesskabet og de enkelte 
medlemmer. 
 
 
 



 
 
3. Om fleksibilitet i mindre sogne 
 
Vi anerkender og støtter ønsket om større fleksibilitet i forhold til menighedsrådenes størrelse i mindre sogne. 
Det er en væsentlig forudsætning for, at alle sogne  også de mindre  fortsat kan have et velfungerende 
menighedsråd. At sikre lokal repræsentation og demokratisk medejerskab i hele landet er essentielt for 
folkekirkens relevans og livskraft. 
 
 
 
Afslutningsvis vil vi gentage, at vi hilser enhver indsats velkommen, der styrker det lokale engagement og den 
folkelige forankring af folkekirken. 
 
Vi håber, at vores bemærkninger vil blive taget til efterretning og ser frem til en fortsat åben dialog om 
folkekirkens fremtid og virke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Pernille Aalund (underskrift) 
Næstformand, Menighedsrådet i Torup Sogn 
 
 
Kristian Hein (underskrift) 
Sognepræst, Torup Sogn 
 
 
Dette høringssvar er godkendt af menighedsrådet i Torup Sogn. 
 













 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

      
 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 
 

  

  

 

 

 
 

  

  

  



 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 







Høringssvar fra 
 
Vester Vandet Menighedsråd, Thisted Provsti, Aalborg Stift. 
 
 
 
Først et par kommentarer der strækker sig ud over de aktuelle lovforslag, der er udsendt i høring: 
 
Et Menighedsråd er sammensat af lægfolk, der ikke nødvendigvis er fagligt uddannede til de 
forskellige poster, der skal varetages i et Menighedsråd. Vi har de seneste mange år oplevet, at krav 
om faglighed (fx personaleansvarlig, økonomi m.m.), administrative krav og bureaukrati er steget 
meget  der bliver mere og mere at forholde sig til. Et eksempel: vores kirkegårdspersonale arbejder 
meget samvittigsfuldt og ansvarsbevidst, og er gode til at se, hvad der er brug for  det ved de bedst, 
og ikke vi. Nu skal der laves mødeplan/timeplan. Måske det kan være relevant for de store steder 
med mange ansatte  vi har 1 ansat på kirkegården og en afløser. Både den ansatte og 
kontaktpersonen (er er frivillig) oplever det som endnu en arbejdsopgave - af noget der fungerer. 
 
Der er formentlig forskel på, om man er et Menighedsråd i en stor/større by, med større et 
Menighedsråd, eller om man er fra en lille by/flække med et råd på 5, der stort set skal klare det 

 
 
Det bliver sværere og sværere at rekruttere medlemmer til et Menighedsråd, og nye medlemmer i 
rådet overraskes oftest over de mange og store administrative opgaver, som , hos os, altid er forsøgt 
anskuelig gjort. 
 
(Dette blot lidt videregivelse af snakke, som et mangeårigt medlem har mødt igen og igen fra vore 
nye medlemmer af vort lille Menighedsråd på 5 medl.) 
 
 
 
 
 
Vore kommentarer til Høringen: 
 
Aflastning af Menighedsrådenes forvaltning af samarbejdet om økonomiforvaltning i 
Provstiet. 
 
Tjenesteboliger flyttes til Provsti-udvalget finder vi en meget god logik i: 
 
Der vil være fælles kurs/behandling af alle tjenesteboliger i et Provsti. 
 
Ligger det lokalt, som nu, kan der opstå uheldige situationer for præst og medlemmer af 
Præstegårdsudvalget, hvis der skulle blive uenighed omkring vedligeholdelse af tjenesteboligen. ( I 
vores lille sogn, er vi nogen der husker, at for en del år tilbage, var der medlemmer af et 
Præstegårdsudvalg, der var meget ufine overfor den daværende præst, hvilket fik indflydelse på 
vedligeholdelsen af Præstegården, som det har taget en del år at rette op på. Det var absolut ikke 
rimeligt, at det skete  men det skete). 
I næste øjeblik skal de samme personer arbejde positivt sammen om et kirkeligt tiltag. 
 
Øvrige bygninger/jord tænker vi,der skal være mulighed for,at det kan forblive i det lokale 
Menighedsråd. (På samme måde som der i afsnittet om Personaleledelse, hvor der gives mulighed 



for, at Menighedsrådet kan vælge, om opgaven skal ligge i det lokale Menighedsråd, eller forvaltes 
af en ansat daglig leder). 
Altså at det bliver en KAN mulighed  og ikke en SKAL. 
 
 
Vi er et lille sogn, der er optaget af vores lokale område  og vil gerne have indflydelse på livet 
omkring os. Vi mener, at lokale folk har mere indsigt/føling med det lokale, end hvis det bliver lagt 
ud til PU. (Et lokalt eksempel  Forpagterboligen/Udlejningsboligen ligger tæt på kirken, og det er 
ikke ligemeget, hvilken udsigt der er, når vi træder ud af kirkedøren med udsigt ned over boligen  
med søen bagved. (om det er et sted fyldt med rod, om der bliver bygget højt m.m.) 
Jorden  vi vil gerne have samarbejde med forpagteren om jorden. Pt har vi en aftale med ham om, 
at 2 mindre stykker er udlagt til blomstermarker, hvor han er behjælpelig med såning. Ligeledes har 
vi en aftale med ham om, at vi må lave en trampesti over den opdyrkede jord fra kirken ned til søen. 
Vi er af den overbevisning, at sådanne aftaler bedst klares lokalt. 
Vi vil gerne beholde vores smukke og unikke udsigt fra kirken til mark og sø (- og ikke til 
skov,solceller og vindmøller o.lign.) 
 
 
Det er det vi nåede. 
 
Vi vil gerne være en del af beslutninger, men der er blevet givet KRAFTIGT udtryk for, at det er 
MEGET UHELDIGT med en høringsperiode, der ligger hen over sommeren, hvor vi ellers lige 
tager et pusterum, for at være klar til en ny sæson. Det har været meget svært at samle folk. 
 
DET HÅBER VI IKKE GENTAGER SIG. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
På Vester Vandet Menighedsråds vegne 
 
Ruth Jeppesen 







 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 
 

 







Høringssvar til 2 lovgivningsudkast fra Øster Lindet Sogns Menighedsråd nr.  8953.

    Øster Lindet den 14. august 2025 

Indledende kommentarer: 

Det er meget vanskeligt for os som menighedsråd at give en kvalificeret 
tilbagemelding på de 2 lovudkast, når de udsendes med så kort varsel og lige midt i 
den periode, hvor vi skal afvikle vores sommerferie. 

Vi har på vore MR-møde i går gennemgået de 2 fremsendte lovændringsforslag og 
har følgende kommentarer: 

1. Ny lov om forenkling. 
2. Ny lovgivning om folkekirkens fælles økonomi og middelalderkirker. 

Kommentar til 1: Ny lov om forenkling 

A) Øget professionalisering af personaleledelse og styrket fokus på 
arbejdsmiljø og samarbejde mellem ledelsesstrenge: 

1) Vi anser også opgaven som personaleansvarlig som meget vigtig og er enig i at 
obligatorisk uddannelse af personaleansvarlig samt online til formand og 
kasserer er godt. Og muligheden for økonomisk kompensation til 
personaleansvarlig kan også være nyttigt. Vi går også ind for disse ændringer.

2) Styrket fokus på arbejdsmiljø og samarbejde mellem ledelsesstrenge. 
Mulighed for at udelukke et medlem af menighedsrådet kan være nødvendigt 
for at får samarbejdet til at fungere. Vi går også ind for disse ændringer.  

 

B) Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af 
samarbejdet om økonomiforvaltning i provstiet: 

1) Dette er nok det punkt hvor vi mangler svar på en flest spørgsmål.  Vi har ikke 
egen præstegård, men har jord, som forpagtes ud. Vi er usikre på om dette 
forslag er en fordel for os. Vi tænker på om der vil gives kompensation til de 
sogne som afgiver jord, for de indtægter, vi i dag får fra forpagtningen. Men vi 
er også af den opfattelse at kirken ikke behøver at besidde jord. 



2) Angående ansvaret for kirkegårdene bliver hos menighedsrådene, men alle 
krav om godkendelse ved provstiudvalg og stiftsøvrighed af ændringer 
afskaffes: Dette er vi enig i. Det er unødvendig bureaukrati. 

 

C) Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale 
demokratiske organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd: 

1) Antallet af valgte medlemmer: For os som lille MR betyder ændringen ikke 
noget, men for store sogne over 1000 medlemmer betyder det en væsentlig 
reduktion i antal medlemmer i deres MR og det kan vi se og høre i pressen
kan give dem problemer. 

2) Præsters medlemskab: Vi er helt enige. 
3) Organisering af menighedsrådsarbejdet: vi går ikke ind for 

minimumsmodellen men foretrækker den nuværende model med 
enkeltmandsposter 

4) Muligheden for onlinemøder kan bruges nogle steder hvor der ikke er 
hørehæmmede. Der skal være enighed om brugen i MR. 

5) Mulighed for ansættelsesudvalg ved ansættelse af præst synes vi er godt. I
dag skal alle deltage i orienteringsmødet. Det synes vi er for tungt. 

6) Styrkelse og forenkling af reglerne om valg: her har vi ingen kommentarer.

 

Kommentar til 2:  

Ny lovgivning om folkekirkens fælles økonomi og middelalderkirker.

Dette er også en stor omgang at sætte sig ind i og med den korte tid 
der har været til rådighed og midt i sommerferieperioden, har vi ikke 
nået at sætte os så grundigt ind i det hele, som vi gerne ville.  

 Vi synes det er positivt, at der arbejdes på at tilpasse lovgivningen 
om kirkens økonomi til tidens krav. 



 Det er vigtigt at sikre gode præstestillinger over hele landet, også 
i yderområderne, så det ikke kun er de rige kommuner/sogne, 
som kan betale for en dækkende præstedækning via egne midler.

 Vi synes også det er fint at staten kan gå ind og hjælpe med 
vedligeholdelse af et antal middelalderkirker. Det kan være en 
meget krævende opgave for især de små sogne. 

Med venlig hilsen 

Øster Lindet Sogns Menighedsråd 

Henning Jensen (formand) 
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Til By-, Land- og Kirkeministeriet 
Sagsnr. 2025-4679   Frederikshavn den 19. august 2025 
 
 
 
Hørings svar til lovforslag om ændring af lov om Menighedsråd mv. 
 
239 sider langt udkast til ny forenklingslov om folkekirkens struktur er fyldt med 
gentagelser, teknisk jurasprog og uoverskuelige definitioner spredt rundt om i teksten. 
Lykkes det menighedsrådene at afkode det, vil de opdage at menighedsrådene vil blive 
svækket. 
 
Bangsbostrand Menighedsråd, Frederikshavn Provsti, syntes det er meget bekymrende at 
sende et så omfattende lovforslag i høring med så kort varsel. Samtidig er lovforslaget 
svært forståeligt og svært at tilgå, hvis man ikke er vant til lovstof. 
 
Et sådan udkast til et 

store ændringer i folkekirkens nuværende struktur. 
 
Ligeledes finder vi det ganske urimeligt, at arbejdsgruppen var meget skævt sammensat 
og bestod primært af ansatte i kirkeministeriet, suppleret med et par repræsentanter fra 
Landsforeningen af Menighedsråd. De læge menighedsråds medlemmer var ikke 
repræsenteret. 
Samtidig har man med nogle af forslagene fjernet de menige MR-medlemmer motivation til 
at fortsætte eller lade sig vælge til et MR. 
 

 
Vores forslag til Kirkeministeren er, lad processen gå om og lad alle der arbejder i 
folkekirken og alle der er medlemmer af et menighedsråd blive repræsenteret i den nye 
styregruppe, lad være med at lade den ene medarbejder gruppe være dominerende. 
Det man i store træk er i gang med at gøre, er ikke understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet med derimod en afvikling af menighedsrådsarbejdet. 
 
Færre valgte menighedsmedlemmer  flere frivillige 
I lovforslaget ligges der op til at der skal være færre medlemmer at et menighedsråd, de 
skal erstattes af frivillige, hvordan det skal lade sige gøre kunne vi godt tænke os at vide, 
for det første vil en frivillig lettere sige nej til en opgave og for det andet er der ikke så 
mange der vil være frivillig, også set i lyset at folk skal blive længere på arbejdsmarked, 
det hænger ikke sammen. 
Men er man valgt og medlem af et MR-råd påtager man sig det ansvar og føler ejerskab 
over de opgaver der måtte være. 
 
Forslaget om færre valgte medlemmer skal droppes, det går bare ikke 
 
Vi har mange velfungerende udvalg, hvor der selvfølgelig også sidder frivillige, men 
tovholderen er en fra rådet, som påtager sig opgaven og ansvaret for udvalget. 
Færre rådsmedlemmer vil give mere arbejde til de tilbageværende rådsmedlemmer. 
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Præsteboliger 
 
Med hensyn til ensartetheden i standarden på præsteboliger giver det god mening at flytte 
administrationen af disse til provstiudvalgene. Det er vigtigt at præsternes bopælspligt er 
forenet med godt vedligeholdt tidssvarende boliger. 
Og det er godt at menighedsråd, der ikke har tilstrækkelige menneskelige ressourcer til 
denne opgave kan aflastes. 
 
Vi er dog bekymret for provstiudvalgenes mulighed for at varetage denne administration. 
Der kommer til at ligge et meget stort arbejde hos den eller de af provstiudvalgets 
medlemmer, der bliver ansvarlige for det større antal huse. Vi antager derfor det vil blive 
nødvendig at ansætte professionelle folk til at løse opgaven, for at målet med gode boliger 
kan holdes. 
Det ville give god mening hvis der bliver indført den mulighed at et menighedsråd kan 
beholde ansvaret for præsteboligen hvis et menighedsråd og præsten ønsker det. 
 
Med venlig hilsen 
på vegne af hele 
Bangsbostrand Menighedsråd 
 
Formand  
Søren Borup 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









Til Kirkeministeret 
Høringssvar fra Engesvang Menighedsråd til sag 2025  4679 (udkast til lovforslag 
vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet) 
 
 
Engesvang Menighedsråd hilser det velkomment, at menighedsrådsarbejdet bliver 
forenklet. Vi kan derfor bakke op om de foreslåede forenklinger, omend vi gerne 
havde set, at man var gået endnu videre. 
Vi har forståelse for det synspunkt, at vores folkekirkeordning bygger på lokal 
forankring. Det er den lokale menighed, der udgør den lokale kirke. Men dels er 
befolkningens lokale forankring (sognebevidsthed) på stærk tilbagetog, og dels er de 
formelle krav til folkekirkens ledelse efterhånden så store, at lokale, frivillige 
amatører ikke kan leve op til kravene. 
For os ville det naturlige med de stadig større krav om professionalisme være, at de 
lokale menighedsråd kun har ansvar for de lokale aktiviteter. Langt de fleste 
menighedsrådsmedlemmer melder sig til opgaven på grund af interesse for at være 
kirke. Vi melder os, fordi vi gerne vil bidrage til forkyndelsen, til undervisningen, til 
diakonien, til missionen.  
Det er kun et fåtal af de frivillige, der melder sig til arbejdet, fordi de vil styre 
økonomi, kirkegårdsdrift, personaleledelse og så videre. De mennesker findes, og de 
bliver forhåbentlig valgt til provstiudvalgene, så det kunne passende være på 
provstiniveau, at man tager sig af de opgaver. 
Så langt går de nuværende forslag ikke, men de er dog efter vores opfattelse et skridt 
på vejen.  
Vi kan fuldt ud gå ind for forslaget om, at provstiet skal overtage ansvaret for 
præsteboligen (og jordbesiddelser, som vi ikke har nogen af i vores menighed). 
Provsten er præstens arbejdsgiver, og vi oplever, at provsten pålægger 
menighedsrådet at udføre arbejder på præsteboligen. Så kan provsten lige så godt selv 
bestille  og betale  de håndværkere, der er brug for. 
På samme måde kunne man argumentere for, at når provstiudvalget sætter rammer for 
og har vetoret i forhold til kirkegårdsdriften, så kunne kirkegårdsdrift også være en 
provstiopgave. 
Professionaliseringen af personaleledelsen er afgjort en nødvendighed. Vi glade 
amatører har ingen jordisk mulighed for at forstå og leve op til de krav, der er til 
personaleledelse. Ja, vi kan engagere en medarbejder til at tage sig af den praktiske 
del af opgaven. Men det er langt fra sikket, at vi kan få provstiudvalget til bevilge 
lønkroner til personaleledelse i et landsogn. I et landsogn er der kun ressourcer til at 
frivillige amatører tager sig af opgaven. I praksis er al vores menighedsrådsarbejde 
begrænset af, hvad provstiudvalget bevilger penge til. 
Vores forrige kontaktperson havde den holdning, at hun ikke ville bruge dyrebare 
fritid på at deltage i kurser. Hvis vi stillede krav om det, ville hun ikke være med i 
menighedsrådet. Nu er der så udsigt til, at det bliver et krav med uddannelse. 
Forhåbentlig vil det ikke afskrække nogen fra at stille op til menighedsrådet.  Man 



kan også gøre sig overvejelser om, at det er et nybrud i danske demokratiske 
principper. I alle danske demokratisk valgte organer er der ikke krav om en specielle 
uddannelse for at lade sig vælge. Nu vil man i menighedsråd indføre et krav om 
uddannelse for at være befolkningens repræsentant i rådet.  
De foreslåede ændringer om menighedsrådenes sammensætning og valg kan vi 
tilslutte os, men vi tvivler på, de vil have nogen særlig effekt. 
Vi vil anbefale, at de foreslåede ændringer bliver til ny lovgivning. 
 
 
På Engesvang Menighedsråds vegne 19. august 2025 
 
 
Hans Jørgen Hansen 
menighedsrådsformand 
 







 
 

Ringkøbing Kirke og Kirkehus, Kirkepladsen 1-2, 6950 Ringkøbing.  
Tlf.: 61201314 E-post: ringkoebing.sogn@km.dk Hjemmeside: www.ringkoebingkirke.dk 

Ringkøbing, den 20 august 2025 

 

 

Til Kirkeministeriet 

 

 

Høringssvar vedr. lovforslag om ændring af lov om menighedsråd mv. 

I forbindelse med det af ministeriet under 1. juli 2025 i høring sendte lovforslag om ændring af lov 
om menighedsråd skal menighedsrådet for Ringkøbing Sogn herved tillade sig at afgive 
nedenstående høringssvar: 

Menighedsrådet tilslutter sig lovforslagets intentioner; men skal påpege 

 at en obligatorisk reduktion i antallet af menighedsrådsmedlemmer synes uhensigtsmæssig, 
da det vil betyde en væsentlig forøgelse af arbejdsbyrden for de resterende medlemmer, 
hvorved fremtidig rekruttering af menighedsrådsmedlemmer kunne vanskeliggøres. 
Menighedsrådet vil derfor foretrække, at de nuværende regler på dette punkt ikke ændres, 
subsidiært at der gives mulighed lokalt for at fastsætte et medlemsantal mindst på niveau 
med det nuværende. 

 at provster fortsat bør være medlemmer af menighedsrådet ved det sogn, hvor den 
pågældende også virker som sognepræst, dog bør habilitetsreglerne tydeliggøres. 

 

Med venlig hilsen 
På menighedsrådets vegne 
 
 
Per Aksel Petersen 
formand 







Til By-, Land- og Kirkeministeriet    Esbjerg, den 18.8.2025 
km@km.dk 
 
Sagsnr. 2025-4679 
 
Høringssvar fra Jerne Sogns Menighedsråd til lovforslag om forenkling og større bæredygtighed i 
menighedsrådsarbejdet  
 
Jerne Sogn Menighedsråd vil indledningsvist udtrykke glæde over, at lovforslaget om forenkling og 
større bæredygtighed i menighedsrådsarbejdet forholder sig til undersøgelser om arbejdsmiljøet i 
folkekirken, og at mange menighedsrådsmedlemmer har ønsket en forenkling af 
menighedsrådsarbejdet.  
Dette sagt, så er det dog vores klare holdning, at lovforslaget er for vidtgående og reelt er et opgør 
med menighedsrådenes suverænitet og derved folkekirkens forankring i de enkelte sogne.  
Til lovforslaget har vi følgende bemærkninger:  
 
1: Vi tilslutter os forslaget om at ændre kontaktpersonens titel til personaleansvarlig. Vi tilslutter 
os også, at den personaleansvarlige skal gennemgå en uddannelse som forudsætning for at 
bestride dette hverv.  
 
2: Vi tilslutter os muligheden for at ekskludere et menighedsrådsmedlem, hvor der er tale om, at 
menighedsrådsmedlemmets ageren vedvarende og voldsomt belaster arbejdsmiljøet. Det skal dog 
kun ske helt undtagelsesvist og have sin endelige forankring hos biskoppen, der har det 
overordnede tilsyn med kirkens liv.  
 
3: Vi er klar over, at det nogle steder i landet kan være vanskeligt at stille fuldt menighedsråd. Vi 
mener dog, at menighedsråd kan blive for små, hvor opgaverne er mange og store, og vi mener 
ikke, at de uden videre kan erstattes af frivillige kræfter ad hoc. Der er principiel forskel på 
folkevalgte, der har mandat og kan holdes ansvarlige og er forpligtet på kontinuitet, på den ene 
side, og frivillige, der ikke tilsvarende kan holdes ansvarlige, på den anden. Folkekirkens midler og 
beslutninger bør forvaltes af folkevalgte.  
Vi foreslår derfor, at antallet af menighedsrådsmedlemmer fastholdes på samme niveau som 
hidtil.  
I lovforslaget er det muligt at reducere de forskellige tillidshverv i menighedsrådene. Vi mener, at 
det øger risikoen for, at for stor en del af menighedsrådets arbejde kommer til at ligge hos ét eller 
to medlemmer. Dette øger risikoen for, at menighedsrådet ikke er funktionsdygtigt, hvis 
formanden f.eks. får forfald.  
Vi foreslår derfor, at det bliver obligatorisk, at der skal være samme antal tillidshverv som hidtil.  
 
4: Vi foreslår, modsat lovforslaget, at drift af præsteboliger fastholdes i menighedsrådets regi, hvor 
det ønskes, og omvendt overdrages til provstiet, hvor det ønskes. En sådan frivillighed findes i den 
nuværende lovgivning og giver dermed mulighed for forenkling i menighedsrådets arbejde, hvis 
det er i denne sammenhæng, den ønskes. Det er klart, at placeringen skal fastlægges for en 
årrække, så eventuel tilknytning af arbejdskraft i provstiet til opgaven kan planlægges med 
rimelighed.  



Vi foreslår, at en overdragelse til provstiudvalget besluttes på første budgetråd efter 
menighedsrådsvalget. Overdragelsen sker for en funktionsperiode ad gangen. Det må ikke være 
sådan, at når overdragelsen er blevet besluttet én gang, er den sket én gang for alle.  
Vi foreslår, at det præciseres, at en tjenestebolig fortsat ligger i samme pastorat, hvor præsten har 
tjeneste. Et provstiudvalg må således ikke beslutte at flytte tjenesteboligen væk fra pastoratet.  
Lovforslaget omtaler risikoen for et misforhold mellem menighedsråd og præst som grund til at 
flytte vedligehold af boliger fra alle menighedsråd. Her mener vi, at der også kan opstå konflikter 
og misforhold, hvor præsten oplever, at dennes direkte leder (provsten) sidder med delansvar for 
præstens bolig.  
 
5: I forhold til driften af tjenesteboliger er det i denne sammenhæng vigtigt at fastslå, at der findes 
forskellige, lige legitime motivationer til at lade sig vælge ind i et menighedsråd. 
Menighedsrådsmedlemmer, der gerne vil og mener sig kompetente til at bidrage til det lokale 
kirkeliv i forbindelse med vedligehold af bygninger, har lige så legitim motivation som medlemmer, 
der nærer ønske om at sidde i menighedsrådets gudstjenesteudvalg eller kulturudvalg.  
 
6: Vi har forståelse for, at det for nogle præster kan blive uoverskueligt at sidde i flere 
menighedsråd, bl.a. hvor præsterne f.eks. er ansat i små kvoter eller i storpastorater. Denne 
forpligtelse må begrænses, hvilket lovforslaget også ønsker.  
Da sognepræsten i luthersk forstand er kaldet af menigheden og som sådan også er født medlem 
af menighedsrådet, mener vi dog principielt, at præster bør deltage i menighedsrådsarbejdet, hvor 
det på nogen måde er muligt. Hvis forpligtelsen kommer til at hvile på få eller måske kun én præst 

øvrige medarbejdere. Men præster er ansat og forpligtet på særlig vis. Enhver præsts fødte 
medlemskab af et menighedsråd er med til at fastholde såvel præst som menighedsråd på et 
forpligtende og godt samvirke mellem teologens og lægmandens aspekter på sognets kirkelige 
arbejde.  
Da provster også er præster, gælder det også her, at provsterne er fødte medlemmer af et 
menighedsråd. Derfor bør provsterne som udgangspunkt deltage i menighedsrådsarbejdet, hvor 
det er muligt, ved de kirker, de er kaldede som sognepræster.  
 
7: Jerne Kirkegård drives af Esbjerg Kommune, derfor har vi ingen kommentarer til dette konkrete 
område. 
 
 
På vegne af Jerne Sogns Menighedsråd   
Formand, Annemette Hauschildt  
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NØRRESUNDBY MENIGHEDSRÅD 
v/  Formanden Jørgen Pedersen, Beddingen 7 B, 6. tv. 9000 Aalborg  tlf. 40 53 39 01  mail bogj@outlook.dk 

 
 
 

Nørresundby 9. august 2025 
 

 
Kirkeminister 
Kirkeministeriet 
Folketingets Kirkeordfører 
Landsforeningen af Menighedsråd 
 
 

 

Menighedsrådet for Nørresundby sogn vil hermed gerne indgive høringssvar 
i forhold til det fremsendte udkast til en ny menighedsrådslov. 

Det er positivt at loven bliver justeret og vi støtter en stor del af 
justeringerne, men der er afgørende ændringer vi er imod af den grund, at 
det svækker interessen for at være menighedsrådsmedlem og fordi det efter 
vores mening vil svække kirkens arbejde. 

Personaleledelse: 

Vi anerkender behov for styrkelse af personaleledelse i Folkekirken og ser 
positivt på muligheden for valg mellem et rådsmedlem eller en ansat til at 
varetage personaleledelsen. 

Vigtigt at det har udgangspunkt i det enkelte menighedsråds kompetencer på 
området. 

Yderligere kvalificering af menighedsrådene: 

Vi ser positivt på initiativer til kurser, der yderligere kvalificerer arbejdet i 
menighedsråd. 

Forvaltning af kirkens faste ejendom. 

Vi tager afstand fra yderligere centralisering, som der lægges op til med 
forslag om forvaltning af fast ejendom. 
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Vi anser forvaltningen af fast ejendom som en mulighed for at det 
folkevalgte element kan skabe gode rammebetingelser for kirkens arbejde i 
det enkelte sogn. 

Yderligere bureaukratiseret forvaltning vil reducere menighedsrådenes 
engagement og fordyre forvaltningen. 

Forvaltning af kirkegårde: 

Vi anser forslaget om at ansvaret for kirkegårde fortsat ligger i 
menighedsrådene med afskaffelse af krav om godkendelse i provstiudvalg 
som fornuftigt. 

Betingelser for en levende, nærværende og aktiv kirke: 

Opbakning og opslutning bag Folkekirken beror på at sognenes beboere har 
mulighed for at tage del i ansvar for den lokale kirke og dens virke. 
Folkestyrets principper og traditioner anser vi som de bedste til at sikre en 
levende, nærværende og aktiv kirke. 

Vi ser ikke behovet for at reducerer antallet af menighedsrådsmedlemmer, 
som vil reducerer den lokale engagement i kirkens arbejde. Vi anerkender 
nogle sogne kan have svært ved at få medlemmer nok, men det bør ikke 
løses ved laveste fællesnævner, men accepteres at nogle råd blot er 
reduceret.  
 
 
Venlig hilsen 

/ 

 

Menighedsrådet for Nørresundby Sogn 

 
 
 
      
 







                                                Havnbjerg d. 2025-08-20. 

____________________________________________________________________________________________________________________
__________ 

Overvejelser vedrørende forslag til forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejede. 
Baggrund: 
Styregruppen som har udarbejdet forslaget, består af 11 medlemmer. Det bemærkes, ar kun to af disse er 
menighedsrådsmedlemmer, mens tre repræsenterer Kirkeministeriet. Dette forhold rejser spørgsmålet om hvorvidt 
menighedsrådenes perspektiver er tilstrækkeligt repræsenteret i processen. 
_______________________________________________________________________________________________
________ 
Brugerundersøgelse. 
Ud af ca. 13.800 menighedsrådsmedlemmer har 43% svaret på brugerundersøgelsen. Resultaterne viser b.la.: 

  5 ud af 10 mener at arbejdsgiverrolle kan være for stort et ansvar. 
 7 ud af 10 ønsker større frihed til at delegere administrative opgaver. 
 6 ud af 10 ønsker større frihed til intern organisation. 

Bemærkning: Større frihed til at delegere administrative opgaver, og frihed til intern organisation vil være 
ønskværdigt. 
_______________________________________________________________________________________________
________ 
Præstegård og jord m.v. 
Forslaget indebærer, at ansvaret tor tjenesteboliger, landbrugsejendomme og jord overgår til provstiudvalget. 
Bemærkning: Det skal være frivilligt, om et menighedsråd ønsker at overdrage disse opgaver til provstiudvalget eller 
fortsat varetage dem selv. 
_______________________________________________________________________________________________
________ 
Antal medlemmer i menighedsråd. 
Forslaget indebærer at menighedsråd fremover skal have max. 9 medlemmer og min. 5 medlemmer i sogne under 
1.000 medlemmer. 
Bemærkning: Det bør være frivilligt, om et menighedsråd vælger 5 eller 7 medlemmer, for sogne med 1-4.000 
medlemmer. 
I tabellen vises de 1185 menighedsråd som kun består af et sogn, 

Antal folkekirke 
medlemmer 

Antal 
medlemmer i 
menighedsråd 
forslag  
 

Antal 
menighedsråd 

Antal 
medlemmer 
efter forslaget 

Antal medlem i 
dag 

Ændring i antal 
medlemmer. 

1-2000 5 608 3040 3222 -182 
2001-4000 6 233 1398 1744 -346 
4001-6000 7 160 1120 1514 -394 
6001-8000 8 98 784 1114 -330 
Over 8000 9 86 774 1200 -426 
Ialt  1185 7116 8794 -1678 

_______________________________________________________________________________________________
________ 
Arbejdsgiverrollen. 
Her to forslag. 

1. at der vælger en kontakt/personansvarligperson. 
2. At opgaven delegeres til en ansat ( fx koordinator for flere sogne). 

Bemærkning: Det bør være frivilligt, hvilken model det enkelte menighedsråd vælger. 
Vælges model 1 stilles der krav om et obligatorisk 3- dages kursus. 
Kursusindholdet foreslås at omfatte: 

 Ledelsesbegrebet 
 Folkekirkens organisation. 
 At være daglig leder i folkekirken 



 Ledelsesret og -pligt. 
 Arbejdsmiljø. 

Konflikthåndtering.
 Psykologisk tryghed. 
 Kommunikation og samarbejde. 
 Forandring, kultur og udvikling. 
 Overenskomster 
 Arbejdstidsplanlægning 
 Ansættelsesprocesser. 
 Håndtering af sygdom. 
 Ferieregler. 
 Personalepolitik. 
 Løn 
 MU. 

               
Det forventes at koste 15000 kr./deltager. 
Med 1561 menighedsråd giver det en potentiel udgift på 23.415.000 kr. selv hvis kun halvdelen deltager er det en 
væsentlig udgift. 

Med venlig hilsen. 
Havnbjerg menighedsråd. 
V. Andreas Schmidt kontaktperson. 







   Balling- Volling  Oddense  Otting  Krejbjerg Menighedsråd 
                                                                                                                                       

___________________________________________________________________________________ 

Høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet 

Høringssvar fra Balling-Volling-Oddense-Oddense-Otting-Krejbjerg Menighedsråd, Salling provsti 

Menighedsrådet har drøftet udkastet. 

Der er bred enighed om, at vi vil kunne se en stor del af forslaget som en understøttelse af vores arbejde i et 
pastorat på landet med 5 kirker og kirkegårde, 1 præstegård og 1 menighedsråd. 

Vi ser ikke, at der er noget, der vil gøre det sværere. 

Med venlig hilsen 

Kirsten Skjøtt Kjær 

Formand 
Balling-Volling-Oddense-Otting-Krejbjerg menighedsråd 

Mail: kirsten@skjoett-kjaer.dk 

Tlf:  30259058 







 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 







Høringssvar vedrørende overførsel af ansvar 
og opgaver omkring tjenesteboliger til 
provstiet 
Skelby-Gunderslev Menighedsråds anbefaling og begrundelse  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 







Høringssvar vedrørende flytning af 
landbrugsejendomme og jorde til provstiet 
Skelby Gunderslev Menighedsråds kritiske vurdering af den foreslåede 
omlægning 

 

 

 

 

  
  
  

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
  
  
  

 

 

 

 

 
 

 
 

 







 
 
 

 
    

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 







 
  Formand Per Møller Henriksen 

Mobil 22 29 61 89 
Mail pmh@kfums-soldatermission.dk 
Christiansvej 4   7000 Fredericia 
 
Fredericia d. 20. August 2025 

 
 
                                                                                                                                                  
 
 
 

Høringssvar fra Christians Sogns Menighedsråd i Fredericia Provsti 
Vedrørende lovforslag om forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet 

Christians Sogns Menighedsråd støtter intentionerne i lovforslaget og hilser arbejdet for at forenkle 
og styrke menighedsrådenes rammer velkomment. 

Vi bakker op om forslagets styrkelse af menighedsrådenes kompetencer med henblik på at sikre et 
godt arbejdsmiljø og et mere velfungerende samarbejde  både i menighedsrådene og imellem 
kirkens læge og gejstlige aktører  med respekt for både det folkevalgte ansvar og præstens særlige 
opgave. 

Vi ser positivt på forslagets forenklinger og tydeligere beskrivelser af menighedsrådets ansvar og 
opgaver, herunder et styrket fokus på arbejdsmiljø og samarbejdet mellem de gejstlige og læge 
funktioner i folkekirken. Også muligheden for lokale samarbejder i provstierne om bl.a. 
økonomistyring og den frivillige overdragelse af ansvaret for og opgaven med præsteboliger til 
provstiudvalget vinder opbakning hos os. 

Vi støtter også, at menighedsråd får større frihed til at organisere arbejdet, f.eks. gennem udvalg 
med deltagelse af ansatte og frivillige. Det giver bedre muligheder for at inddrage flere i det lokale 
kirkeliv og aflaste menighedsrådsmedlemmerne. 

Dog ser vi som et stort bysogn med nervøsitet på følgende aspekter af forslaget: 

menighedsrådene. Lovforslaget vil imidlertid være en ulempe for os, idet antallet af 
menighedsrådsmedlemmer hos os reduceres fra 11 valgte medlemmer til 7 - dog med mulighed for 
at supplere med ét yderligere medlem. Den samme arbejdsbyrde vil dermed skulle fordeles på 
væsentligt færre medlemmer. Vi foreslår derfor, at der gives mulighed for at supplere med op til 3-4 
medlemmer. 

emøder er vi positive over muligheden, men vi vil opfordre til, at 
menighedsrådsmøder som udgangspunkt fastholdes som fysiske møder  også af hensyn til, at 
møderne er offentlige. 

Vi ser positivt på, at forslaget fremhæver kirkens kerneopgaver, idet gudstjeneste, undervisning, 
diakoni og mission eksplicit nævnes. Det skaber et ønsket fokus på det kirkelige liv i sognet. 

Vi håber, at lovforslaget vil blive gennemført i en form, der både skaber bedre arbejdsvilkår og 
styrker det lokale engagement i folkekirken. 

Med venlig hilsen 
 
Per Møller Henriksen 

Formand for Christians Sogns Menighedsråd 
Fredericia Provsti 
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Emne: Erfaringer med flytning af tjenestebolig til provstiet 

Kære alle 

Tak til udvalget for jeres arbejde og høringssvar. 
Jeg vil her dele mine erfaringer med, at ansvaret for Klostersognets tjenestebolig er flyttet til 
provstiet  særligt i lyset af lovforslaget om, at ansvaret i sin helhed flyttes til provstiudvalget (PU). 

Manglende professionalisering 
I skriver i jeres hør Da så meget bygger på frivilligt arbejde, er det vigtigt at åbne for frihed til at 

 
P s præsteboligudvalg består også af frivillige: to MR-medlemmer og en pensioneret arkitekt. Opgaven 
ville være bedre varetaget af fagfolk, som fx vores bygningskonsulent i provstiet. 
Eksempel: Da PU ville bygge ny tjenestebolig i røde mursten på Askevej, gjorde jeg opmærksom på, at hele 
kvarteret er i gule mursten. Svaret fra et medlem var: 
skal være røde    

Ejerskab og økonomi bør følges ad 

boligen og endnu flere interessenter at forholde sig til. 
Eksempel: PU var klar til at igangsætte byggeprojektet på Askevej, men MR bad om ændringer af 
økonomiske grunde. Det skabte unødvendig kompleksitet i stedet for forenkling.  

Nærhedsprincippet forsvinder 
Jeg oplever mindre lokal interesse for præsteboligen, efter at ansvaret er flyttet til provstiet, måske med 
samme begrundelse 

Jeg ved jo, hvor engageret udvalget om Klostergårdens fremtid 
arbejder, og savner samme interesse med hensyn til sognets nye præstebolig. 
Eksempel: PU ønskede at opføre tjenesteboligen i Hansted Sogn, og jeg måtte selv samle provst og udvalg 
for at forklare, at den tjenestebolig-boende præst bør bo i eget sogn. 

Manglende kommunikation 
Jeg får ofte ny information om projektet tilfældigt, uden at MR eller jeg er blevet orienteret. Seneste 
melding er, at byggeriet starter nu, med indflytning om et år. 

Betydning for rekruttering af præster 
Tjenesteboligen er en af de ting, MR kan bruge aktivt til at tiltrække nye præster. Flyttes ansvaret helt til 
provstiet, mister MR den mulighed. I Klostersognet har vi gode erfaringer med at inddrage præsten. Da jeg 
kom, var jeg inddraget i valg af køkken, farver og detaljer. Det viser interesse og skaber ejerskab. 

Som biskop Elof Westergård skriver om lovforslaget: 
På papiret kan det ligne en administrativ forenkling og nogle af jer vil sige, det vil skabe mere ensartede 
boligforhold. I virkeligheden er det imidlertid en fjernelse af noget, som mange menighedsråd oplever som 
en vigtig og meningsfuld opgave: At tage vare på sognets præstebolig  og dermed på præsten og 
præstefamiliens hjem. Det er ofte med både stolthed og ansvarsfølelse, at rådene vedligeholder boligerne. 
Når man fjerner det ansvar, risikerer vi, at nærheden og engagementet forsvinder. Man skal ikke 
undervurdere betydningen af det lokale ejerskab. Det er her fællesskabet og omsorgen opstår. Og det er 
her, præsten også forankres som en del af menighedens liv  ikke bare som funktion, men som 



medmenneske. Hvad angår evt. mere ensartede boligforhold ved at løfte præsteboligerne op i provstiet, så 
mener jeg det er en illusion. Der er forskel på, hvad man har af midler fra provsti til provsti, stift til stift, og 
det vil jo ikke ændre sig ved, at boligerne flyttes op i provstiet. 

Jeg deler dette, ikke nødvendigvis for at ændre høringssvaret, hvis der er flertal for det, men for at vi som 
råd er opmærksomme på konsekvenserne ved at flytte ansvaret fra MR til provstiet. 

Med venlige hilsner 
Hanne Henriksen 
Sognepræst i Horsens Klostersogn 
 

 

 
 



Menighedsrådet 
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Høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådets 
arbejde 
 
 
Til Kirkeministeriet  
Sagsnummer 2025-5593 
 
Høringssvar fra Klosterkirken i Horsens: 
 
Dette svar er specifikt fra Klosterkirken i Horsens  en stort sogn med en  middelalderlig bykirke med 
ca. 8.500 medlemmer af Folkekirken.  
Klosterkirken har et menighedsråd med 14 valgte medlemmer. 
Klosterkirken er en aktiv kirke med en bred vifte af og mange kirkelige aktiviter året rundt. 
Det kan bl.a. lade sig gøre, fordi samtlige 14 folkevalgte medlemmer er aktive medspillere og 
tovholdere i kirkens aktiviteter og projekter. 
 
 
Klosterkirkens kommentarer til konkrete punkter: 
 
 

 Ansvar og opgaven med tjenestebolig flyttes til Provstiudvalget 
 
Da så meget bygger på frivilligt arbejde, er det vigtigt at åbne for frihed til at lave aftaler, hvor 
provstiet overtager opgaven med administration af præsteboliger. Som det fremgår af 
erfaringer i vores sogn (se vedhæftede bilag 1) kan det dog være en løsning med risiko for 
komplikationer. Derfor bør man sikre, at der i provstiet er tilknyttet medarbejdere med den 
nødvendige arkitektoniske og byggetekniske indsigt, hvis opgaveoverførsel aftales 
 

 
 Ansvar og opgaver med kirker og sognegårde fastholdes hos 

menighedsrådene 
Vi er enige i dette forslag  det giver følelse af ejerskab og identifikation. 
 

 Kontakt til konsulenter i forbindelse med menighedsrådets  ansvar og 
opgaver for kirkens renovering, vedligeholdelse og fornyelse  
Dette er et vigtigt anliggende, som ikke direkte er nævnt i lovforslaget. 
Trægheden i sagsgange er dræbende og det (måske) største problem for os 
er konsulenterne. Vi har et fornuftigt samarbejde med stiftets konsulenter, 
men det er katastrofalt for lysten til at gøre en indsats, at vi skal vente op til 
et år på Nationalmuseets konsulenter. Et konkret forslag kan være, at 
Nationalmuseet får penge til at ansætte flere konsulenter, eller at 



 

konsulenterne i stedet skal være tilknyttet Kirkeministeriet, måske stifterne 
eller noget helt tredje, som betyder, at vi kommer ned på maks en måned 
eller to, inden vi har svar fra konsulenterne. 
Denne problematik indgår ikke direkte i lovforslaget, men det er vigtigt at 
påpege, at her ligger kimen til rigtig mange frustrationer. 
 

 
 Personaleansvarlig fra MR   eller daglig leder 

Menighedsrådet skal fortsat have mulighed for at udpege en 
personaleansvarlig på menighedsrådets vegne. 
Vi er enige i, at man fravælger udtrykket kontaktperson.  
Men at kalde personen personaleansvarlig giver også udfordringer, fordi det 
grundlæggender er menighedsrådet, der han personaleansvaret 

 
 

 MR-valg og antal medlemmer i menighedsråd 
Omkring antallet af medlemmer i menighedsrådet, er vi bevidste om, at den 
politiske aftale af 21. maj 2025, lægger op til, at antallet af valgte 
medlemmer i menighedsrådet som udgangspunkt skal være mellem 5 og 10 
medlemmer. 
Det mener vi er en dårlig løsning. 
I Klosterkirken har i dag (som nævnt i indledningen) 14 valgte medlemmer i 
menighedsrådet.  
Vi har ikke problemer med at skaffe medlemmer til menighedsrådet, og alle 
menighedsrådsmedlemmer har opgaver. 

 
 

 Der indføres mulighed for onlinemøder 
God idé 

 
 

 Konstituering  valgfrihed. 
God idé  
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
Menighedsrådet ved Klosterkirken i Horsens 
Borgergade 30 
8700 Horsens 
 

 
 
Claus Holck Pape 
Formand for menighedsrådet 
Mail: fmklosterkirken@gmail.com 
Mobil: 0045 20 58 54 02  
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Åbent brev 
Urimelig kort høringsfrist - ny menighedsrådslov 
 
 
Til kirkeminister Morten Dahlin, Folketingets Kirkeudvalg og Landsforeningen af Menighedsråd 
 
 
Danmark skal have en ny Menighedsrådslov for første gang i mange år. 
Det er vigtigt stof af gøre menighedsrådsarbejdet enklere og give mulighed for at uddelegere visse 
arbejdsområder. Derfor er det også ganske naturligt at sende lovforslagene i høring, ikke mindst hos 
landets menighedsråd, der alle arbejder frivilligt og repræsenterer det mest nære demokrati i 
Danmark. 
Vi er i rådene vant til at udvise stor tålmodighed, når svar skal indhentes fra de kirkelige 
myndigheder, ikke mindst Kirkeministeriet. Mange måneders svartid er der masser af eksempler på. 
Det forekommer derfor ganske urimeligt, at dette lovgivningsarbejde skal hastes igennem med en 
superkort høringsfrist 25. august 2025, altså hen over sommeren med dertilhørende ferieperiode. 
I forhold til det sædvanlige tempo i folkekirkeligt regi ville der ikke ske noget ved, at høringsfristen 
blev forlænget et par måneder. Det ville kvalificere svarene, og det er ikke på dette sted, at 

 
 
 
 
Klostersogns menighedsråd 
Horsens Provsti 
 
 
20. august 2025 
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Freddy Horslund Alberg - menighedsrådsformand - Fastrupvej 35 - 8355  Solbjerg - tlf. 4025 4080 - e-mail: freddy@alberg.dk 

Høringssvar vedr. Udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 
 
sagsnr. 2025-4679 
 

§1 
Afsnit 2.1.1 
 
I lov om valg til menighedsråd, jf. lovbekendtgørelse nr. 772 af 24. juni 2013, med de ændringer, 
der følger af lov nr. 312 af 25. april 2018 og § 1 i lov nr. 1428 af 17. december 2019 er muligheden 
for afstemningsvalg bevaret og dette ønskes videreført i den nye lov.  
Det som tilsyneladende skal styrke demokratiet er i stedet undergravende herfor. Når der har 
været afholdt valgforsamling og kandidaterne er valgt virker det besynderligt at valget 
underkendes ved at der indgives en valgliste med andre kandidater. En sådan ordning findes ikke 
ved andre valg, som f.eks. kommunal- og folketingsvalg.  
Tidsintervallet mellem orienteringsmøder og valgforsamling er for stort. Det foreslås at 
orienteringsmøder afholdes i august og valgforsamling i september og at muligheden for at udløse 
afstemningsvalg afskaffes. 
 
§1, nr. 3-4 og 6-9. 
Reduktion af antal medlemmer i menighedsrådet anser vi ikke som en forbedring i forhold til at 
rekruttere medlemmer til menighedsrådet. Jo færre der er til af løse opgaverne, jo flere opgaver 
bliver der til det enkelte menighedsrådsmedlem. 
Det vil være ønskeligt at menighedsrådet for mulighed for at udvide antallet af rådsmedlemmer 
øges fra en til to. 
 
§1 stk. 27. Det bliver interessant at se om minimumsmodellen giver et større engagement i de 
sogne, som vælger at arbejde efter denne model. 
Vi anser det som en klar forbedring at der indføres obligatorisk uddannelse af formand, kasserer og 
personaleansvarlig, 
 
§1. nr. 32-33 og 42. 
Det er en klar forbedring at denne mulighed indføres, så man ikke i en hel valgperiode skal døjes 
med et medlem, som ikke vil arbejde loyalt i menighedsrådet. 
 
Afsnit 2.2.2 
§ 25. Nr. 2. Det vil være en klar forbedring og forenkling at beslutningsprotokollen kan føres 
digitalt. 
 



 
                   Tiset Sogn 

 

Freddy Horslund Alberg - menighedsrådsformand - Fastrupvej 35 - 8355  Solbjerg - tlf. 4025 4080 - e-mail: freddy@alberg.dk 

§34. stk. 2. At fastholde menighedsrådenes pligt til at vedligeholde kirkebygninger (især 
middelalderkirker) er bestemt ikke en forenkling eller aflastning. Den kulturarv, som 
middelalderkirkerne er bør vedligeholdes af Slots-og kulturstyrelsen. 
 

§2 
 

afsnit 2.2 
§2 nr. 15. Det giver næppe den store aflastning af menighedsrådet at overlade administrationen af 
tjenesteboliger til provstiudvalg. Endvidere forøger det provstiudvalgenes arbejdsbyrde i en sådan 
grad at der skal ansættes personale til at varetage denne opgave. Det får økonomiske konsekvenser 
for provstiernes kirkekasser. Præstegårdens lokale forankring i sognet går også tabt i denne model. 
Det er positivt at såvel menighedsråd som provstiudvalg får mulighed for at vælge, at 
embedsboligernes forvaltning forbliver i sognene. Det skal dog indvendes at det er meget uheldigt 
at en beslutning om at lade provstiet overtage ansvaret for præsteembedets ejendomme er 
irreversibel.  
 
 
Tiset sogns menighedsråd  
Freddy Horslund Alberg 
menighedsrådsformand 
 
 
 
 





























 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 


